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Abstrakt

Práce se věnuje vlivu klimatických charakteristik na mikroskopickou stavbu dřeva jalovce.

Dendrochronologie jako metoda naráží v arktických oblastech na své limity. Právě v těchto

oblastech je však nedostatečná síť klimatických a meteorologických stanic s dostatečně

dlouhými řadami klimatických parametrů. V současnosti proto stoupá zájem o studium

arktických keříků, které se mohou vyskytovat i za severní hranicí lesa. V údolí Gangasdalen

v oblasti fjordu Jarfjord v severovýchodním Norsku bylo v polovině srpna roku 2014

odebráno 33 disků z keřů jalovce, na kterých byly mikroskopicky měřeny šířky letokruhů.

Z 26 jedinců, které se podařilo křížově datovat, byla vytvořena hlavní chronologie.

Na vybraných osmi vzorcích byly ve spolehlivém období chronologie měřeny pomocí

programu WinCell anatomické charakteristiky dřeva a to jak pro celý letokruh, tak zvlášť pro

jeho jarní a letní část. Jednalo se o plochu lumen, šířku buněčných stěn, počet buněk

v letokruhu a šířku letokruhu či jeho částí. Bylo zjištěno, že šířka letokruhu nemusí mít vždy

nutně nejvyšší závislost na klimatu a tedy nemusí být nejlepší klimatické proxy. Nejvyšších

závislostí dosahoval počet buněk v letokruhu na letních teplotách, naopak nejnižší závislost

na klimatu vykazovaly plochy lumen.

Klíčová slova: arktické keříky, dendroklimatologie, mikroskopická analýza, anatomické

charakteristiky, severovýchodní Norsko

Abstract

Thesis focuses on the influence of climate on microscopic structure of anatomic features

in juniper wood. Dendrochronology as a method reaches its limits in the Arctic regions.

Insufficient network of meteorological stations providing sufficiently long series of climatical

data is the reason of increasing interest in studying Arctic shrubs, which can occur even

beyond the latitudal forrest line. Thirty-three discs from juniper shrubs were collected

in Gangasdalen valley on the banks of Jarfjord fjord in the August 2014. The master

chronology was developed from 26 cross-dated samples. Eight carefully chosen samples were

used for microscopic measurement of wood anatomic features during the reliable period of the

main chronology using WinCell Wood Cell Anatomy software. Lumen area, wall thickness,

number of cells and tree ring (its part) width were measured for both whole ring, and for

earlywod and latewood. It was found that ring width does not necessarily have the highest

dependency on climate and therefore may not always be the best climatic proxy. The highest

dependency reached the number of cells, which was generally positively correlated with

summer temperatures. On the other hand, lumen area shows the lowest dependency

on climate.

Key words: Arctic shrubs, dendroclimatology, microscopic analysis, anatomic features,

northeastern Norway
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1 Úvod

Od roku 1906 do roku 2005 se teplota zemského povrchu zvýšila téměř o tři čtvrtiny

stupně celsia IPCC (2007). Změny průměrných teplot však nejsou na celé planetě

rovnoměrné. Jednou z oblastí, kterých se změny dotýkají nejvíce, je Arktida, kde teplota

v současné době roste až o 0,5 °C za desetiletí, což je pětinásobek oproti globálnímu průměru

(IPCC, 2014). Toto může mít vliv například na změnu plochy a objemu arktických ledovců

či změnu struktury vegetace a polohy severní hranice lesa.

Právě tyto oblasti velmi často nedisponují dostatečně hustou sítí klimatických stanic

s dostatečně dlouhými řadami klimatických parametrů. Proto jsou zde velmi cenné informace

získané jinými metodami, než přímým měřením klimatických parametrů. Právě

dendrochronologie využívá metody, které nám může pomoct získat požadovaná data

(Kolischuk, 1990). Dendrochronologie však v těchto oblastech také naráží na své limity, jako

jsou severní hranice lesa a absence výskytu stromů za ní. V poslední době proto vzrůstá zájem

o studium arktických keříků jako klimatického proxy, neboť se mohou do jisté míry

vyskytovat i za touto hranicí. Výzkum metod extrakce klimatických informací arktických

keříků je však zatím prakticky v začátcích, protože větší pozornost začala být věnována

arktickým a alpinským keříkům až v polovině minulé dekády (Schweingruber a kol., 2013b).

Obvyklé dendrochronologické metody však nemohou být slepě aplikovány na problematiku

arktických keříků, protože se vyznačují celou řadou specifik a jejich výzkum naráží na mnohá

omezení, kterými se v klasické dendrochronologii není třeba zaobírat. Existují zde také

technické, ekonomické a ekologické limity týkající se sběru, zpracování a analýzy dostatečně

velkého počtu vzorků, což omezuje vznik dobře replikovatelných a dostatečně dlouhých

chronologií (Schweingruber a kol., 2013). Jen velmi málo prací využívá i jiných proxy než jen

šířek letokruhů, jako jsou například parametry buněk xylému a je potřeba dalších výzkumů

v této oblasti.

Jalovec je jednou z dřevin, která se vyskytuje v těchto oblastech a která nebyla

podrobena bližšímu výzkumu. Další výhodou jalovce je, že se oproti jiným druhům jedná

o dlouhožijící rostlinu. Cílem této práce je zjistit, jak klima ovlivňuje stavbu dřeva jalovce

na mikroskopické úrovni, do jaké míry jsou konkrétní anatomické parametry závislé

na klimatických faktorech a zdali je možné je využít pro rekonstrukci klimatu.
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2 Dendrochronologie arktických keřů

2.1 Specifika tvorby dřeva, růstu keřů

Dendrochronologie jako věda už déle než století využívá celou řadu charakteristik

dřeva, které je možné kvantifikovat, a to jak na makroskopické, tak na mikroskopické úrovni

(Schweingruber, 1996). Podle Wimmera (2002) se charakteristiky, které mohou být měřeny

či počítány, dělí na kontinuální a diskontinuální. Ke kontinuálním charakteristikám patří šířka

letokruhu, podíl pozdního dřeva, hustota dřeva, podíl dřeňových paprsků a jejich výška,

tloušťka stěny, průměr buňky a délka libriformních vláken atd. Z diskontinuálních

charakteristik se jedná o výskyt a rozmístění pryskyřičných kanálků, mrazových letokruhů,

radiálních trhlin, fluktuací hustoty, falešných letokruhů, hojivého pletiva či kompresního

dřeva (Wimmer, 2002).

Z anatomického hlediska se od sebe liší dřevo listnatých a jehličnatých stromů a keřů.

Anatomická stavba dřeva jehličnanů je jednodušší a pravidelnější, než stavba dřeva listnáčů,

které jsou vývojově mladší. Jehličnany se vyznačují menším počtem anatomických elementů.

Listnáče mají až na výjimky tzv. heteroxylní dřevo (vodivými elementy jsou cévy i cévice),

naopak jehličnany mají tzv. homoxylní dřevo (vodivými elementy jsou pouze cévice, cévy

se nevyskytují) (Kozlowski a Pallardy, 1997).

Díky činnosti sekundárního meristému (kambia) vzniká sekundární xylém

a sekundární floém. Diferenciace buněk je řízena hormonálně v závislosti na zásobních

látkách (Davies, 2004) a odráží v sobě exogenní faktory, jakými jsou množství srážek, teplota,

světlo, vítr, omezenost prostoru pro růst kořenů, mechanická poškození částí rostliny

či znečištění atmosféry a půdy (Schweingruber, 1996). Splynutím pruhů prokambia

s parenchymatickými buňkami dřeňových paprsků vzniká dutý kambiální válec. Dělením

buněk kambia dostředným směrem vzniká sekundární xylém (deuteroxylém), naopak

při dělení buněk směrem odstředným vzniká sekundární floém (deuterofloém). Tímto

procesem jsou vytvářeny otevřené cévní svazky (Vaganov, 2006). Xylém je určen především

k transportu vody, organických a anorganických látek od kořenů až po vrchol rostliny,

zatímco floém je specializován na transport asimilátů. Zralé buňky xylému v konečné fázi

lignifikují (Votrubová, 2010; Zákravská 2013). Dále se zaměřím již pouze na stavbu dřeva

jehličnanů, jelikož jalovec, kterým se tato práce zabývá, patří právě do této kategorie.
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Obr. 1: Mikroskopický snímek radiálního řezu jalovcem: 1 – tracheidy letního dřeva;

2 – tracheidy jarního dřeva; 3 – kambium; 4 – floém;

Na makroskopické úrovni je možné na radiálním řezu dřevem jehličnanů (sekundární

xylémem) pozorovat letokruhy, dřeňové paprsky, pryskyřičné kanálky a suky. Pouhým okem

jsou nejlépe pozorovatelné letokruhy. Letokruh je vrstva dřeva pozorovatelná na radiálním


[…]


chronologie. Nejvyšší korelace dosáhl počet buněk s minimálními červnovými teplotami.

Signifikantních korelací dosahovala také šířka buněčných stěn. Nejnižších korelací

dosahovala plocha lumen tracheid, která je závislá spíše na srážkách, neboť hlavní funkcí

tracheid je transport vody vody tělem rostliny (Sperry a kol., 2006; Votrubová, 2010).

Ukázalo se, že na růst keřů na lokalitě měly obecně největší vliv maximální průměrné měsíční

teploty.

Do budoucna by si tato problematika zasloužila hlubší výzkum zejména na více

lokalitách a spojený s odběrem více disků z jednoho jedince. Moje diplomová práce

poukázala na značný potenciál anatomických parametrů letokruhů arktických kečů

v dendroklimatologii.
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ší
řk

a
l.

d
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1

průměr 115,7 155,2 73,9 8,6 7,2 9,7 20,4 9,4 11,0 349,7 188,5 161,2

sm. odch. 19,4 19,9 13,6 1,7 1,3 2,1 5,2 3,4 5,0 99,6 66,6 87,9

šikmost 0,3 0,2 -0,1 0,9 0,6 0,9 0,4 0,6 0,9 0,3 0,4 0,7

špičatost -0,7 -0,1 -0,3 1,0 0,6 0,8 -0,1 0,4 0,9 -0,3 0,1 0,1

2

průměr 180,9 217,3 75,4 22,1 24,1 15,9 25,9 18,7 7,2 498,8 414,7 84,1

sm. odch. 34,9 39,3 22,5 2,2 2,2 2,8 8,4 7,3 3,1 196,2 183,4 48,2

šikmost -0,3 -0,2 2,0 0,1 0,1 0,3 0,2 0,5 0,8 0,4 0,7 1,2

špičatost -0,4 -0,2 6,7 -0,4 -0,2 0,6 -0,3 0,3 0,2 -0,4 0,2 1,8

3

průměr 192,2 224,5 76,4 5,1 4,7 6,4 17,9 13,0 4,8 306,1 256,9 49,1

sm. odch. 56,0 65,7 18,1 0,8 0,9 1,1 6,3 5,2 1,9 117,2 107,2 24,2

šikmost -0,1 -0,2 -0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,8 -0,2 -0,1 0,8

špičatost -0,7 -0,7 -0,2 0,5 0,3 0,0 0,4 0,2 0,2 -0,2 -0,4 0,1

4

průměr 132,5 183,1 65,1 7,4 6,1 8,9 20,6 10,0 10,6 343,6 210,4 133,1

sm. odch. 30,5 38,0 17,0 2,2 1,5 2,9 10,9 4,4 7,9 188,5 93,6 124,4

šikmost -0,3 -0,2 0,5 2,0 0,8 1,1 2,2 0,9 3,2 2,0 0,9 3,3

špičatost -0,3 -0,5 -0,6 7,9 0,9 2,2 7,8 1,3 14,6 5,9 0,9 14,8

5

průměr 279,4 335,5 113,0 7,0 6,6 7,5 21,3 15,3 6,0 502,7 430,9 71,8

sm. odch. 152,1 166,1 49,7 2,1 2,3 2,4 11,7 10,4 2,8 339,9 322,7 42,8

šikmost 0,5 0,6 1,0 0,0 -0,2 0,3 0,1 0,4 0,9 0,3 0,4 1,1

špičatost -0,9 -0,8 0,5 -0,9 -1,1 -0,2 -0,6 -0,2 1,0 -0,7 -0,6 1,1

6

průměr 418,7 493,1 134,7 6,8 6,7 7,1 27,1 21,3 5,8 735,1 656,6 78,6

sm. odch. 70,5 73,2 33,4 1,0 0,9 1,9 9,3 8,5 2,0 277,6 268,0 37,7

šikmost 0,2 0,4 0,5 0,5 -0,3 2,6 0,6 0,6 1,4 0,3 0,4 1,7

špičatost -0,5 -0,4 -0,3 0,6 -0,4 12,4 0,5 0,6 2,6 0,1 0,0 4,4

7

průměr 185,7 230,9 77,8 7,0 6,3 8,5 26,5 17,5 9,1 523,6 412,7 110,9

sm. odch. 47,8 54,6 24,7 1,5 1,3 2,3 13,0 10,3 4,5 278,6 246,0 72,7

šikmost -0,9 -1,0 0,8 0,2 -0,8 0,9 0,2 0,8 0,9 0,3 0,6 1,6

špičatost 0,5 0,8 2,9 1,9 2,0 1,1 -0,2 0,7 1,5 -0,4 0,2 3,7

8

průměr 102,4 130,8 53,1 7,7 6,6 9,4 21,7 11,4 10,3 359,5 222,4 137,1

sm. odch. 23,47 33,74 19,6 1,5 1,5 1,9 14,1 8,3 9,0 274,3 166,6 172,4

šikmost -0,14 0,137 0,6 0,1 0,1 0,1 0,8 1,4 1,9 1,0 1,2 2,7

špičatost -0,54 -0,69 -0,0 2,0 1,7 0,1 -0,1 2,4 4,42 0,9 0,9 10,3

p
rů

m
ěr

průměr 178,6 218,9 74,4 8,0 7,6 8,1 20,2 13,0 7,2 402,1 310,3 91,8

sm. odch. 118,2 136,9 37,4 5,9 6,6 4,1 8,2 6,3 3,5 201,3 189,6 49,8

šikmost 0,8 0,7 -0,4 1,8 2,3 -0,2 -2,2 -0,9 -0,9 -0,5 0,3 -0,5

špičatost 1,5 2,8 4,5 5,8 -0,5 8,1 8,6 2,7 6,7 7,8 -0,3 1,3

Příloha č. 1: Tabulka statistických charakteristik anatomických proměnných
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