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Diplomová práce Martina Lexy „Dendroklimatologie arktických keřů“ je zaměřena na

analýzu různých charakteristik letokruhů jalovce obecného ve vztahu ke klimatickým

proměnným. Využití keřů rostoucích na nebo za polární hranicí lesa v dendrochronologii je

relativně málo prostudovanou problematikou, která je však zajímavá z hlediska potenciálu

letokruhových chronologií keřů pro klimatickou rekonstrukci. Obhajovaná diplomová práce

se s problematikou uspokojivě vypořádala a přináší řadu hodnotných, nových zjištění. Práce

je nová i v mezinárodním kontextu s potenciálem na publikaci v solidním časopise.

Předkládaná práce však obsahuje i nedostatky, které jsou dané ať už ne zcela dobře

naplánovaným odběrem vzorků nebo nedostatkem času na finalizaci práce.

Následně se vyjádřím k hlavním kritériím pro hodnocení diplomových prací.

Splnění zadání

Cíle práce byly beze zbytku splněny. Nutno podotknout, že během zpracovávání

diplomové práce byl změněn hlavní objekt studia. Zatímco nejdříve student strávil několik

měsíců prací na příčných řezech olše z Grónska, tak poté se jeho pozornost upřela na jalovec,

který byl pro zájmovou problematiku vhodnější. Počáteční zaměření na jiný druh (či více

druhů dřevin) stojí za relativně obecným názvem práce.

Věcná správnost řešení

Práce je věcně správná. Více pozornosti mohlo být věnováno odběru vzorků, zejména

odběru více disků z jednoho jedince, což by usnadnilo křížové datování a identifikaci

chybějících letokruhů. Rovněž je otázkou, do jaké míry je růst jalovce na dané lokalitě

ovlivněn kompeticí s břízou. V analýze reakce letokruhových charakteristik jalovce na klima

mohly být použity i sezónní klimatické proměnné, ne jen měsíční.

Celkový odborný přínos

Hlavní přínos práce vidím v tom, že ukázala výrazně silnější klimatický signál některých

anatomických parametrů letokruhů ve srovnání s tradičně využívanou šířkou letokruhů. To je

významné zjištění, protože doposud se často ukazovalo, že v případě stromů pracně získávané

anatomické charakteristiky nepřináší více informací než samotné šířky letokruhů.

Vlastní přínos autora, náročnost použitých metod:

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně, všechny metody dokázal sám zvládnout,

včetně používání dendrochronologického softwaru (který není nijak uživatelsky příznivý) a

základních statistických metod. Obrovskou práci vyžadovala příprava a zpracování vzorků.

Diplomant se po velkém úsilí naučil připravovat velmi kvalitní mikroskopické řezy a celý

postup jejich spojování zakončený analýzou anatomických parametrů. Diplomant samostatně

interpretoval získané výsledky, vyhledával literaturu. V neposlední řadě musím zmínit i to, že

odběr vzorků vyžadovalo terénní práci v severním Norsku.

Formální správnost

Práce je psána dobrým odborným jazykem. Objevují se některé drobnější nedostatky, jako

jsou v několika případech špatné odkazy na tabulky a překlepy. Několikrát je přímo citovaná

literatura z první poloviny dvacátého století, o níž pochybuji, že ji měl student v ruce (mělo jít

o sekundární citace). Zejména v Úvodu jsou k základním popisným charakteristikám dřevin

připojovány odkazy na zbytečně specializovanou literaturu. To vše je dané zejména

nedostatkem času na finalizaci práce.

Celkové zhodnocení

Diplomová práce Martina Lexy má velkou odbornou hodnotu a potenciál pro přípravu

publikace. Práce splnila vytčené cíle, spíše drobnější metodologické a formální nedostatky

nenarušují její hlavní sdělení. Diplomovou práci tedy navrhuji hodnotit stupněm „výborně“.
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